



LR Seimui  
LR Vyriausybei  
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

**REZOLIUCIJA  
DĖL JAUNIMO ORGANIZACIJŲ FINANSAVIMO**

LiJOT Asamblėja Nr. 31, 2011 m. spalio 22-23 d.  
Vilnius

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LiJOT), didžiausia skėtinė nevyriausybinė jaunimo organizacijų sąjunga Lietuvoje, vienijanti 64 didžiausias nacionalines ir regionines jaunimo organizacijas bei organizacijų sąjungas, siekia atkreipti LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei LR Seimo dėmesį į jaunimo organizacijų situaciją.

Pastarųjų metų ekonomikos lėtėjimas bei visą pasaulį palietęs ekonominis nuosmukis sukūrė sąlygas valstybei persikirstyti šalies biudžetą bei sumažinti patiriamas išlaidas. Jaunimo organizacijos supranta, kad kartu pakito ir šalies gyventojų situacija, ypatingai palietusi pažeidžiamiausias visuomenės grupes.

Jaunimo organizacijos, vertinančios save kaip partnerius valstybei ugdant pilietiškumą, atsakingus ir sąmoningus Lietuvos Respublikos piliečius, taip pat pajuto pakitusias valstybės ekonomines galimybes. Nuo 2004 iki 2008 metų didėjusi jaunimo politikai skiriama valstybės biudžeto dalis 2009 m. buvo sumažinta net 56 proc.

2010 ir 2011 metais valstybės skiriama finansų dalis dar sumažėjo ir pasiekė 1999 m. lygį, jaunimo organizacijų projektų finansavimui skirta mažiau nei 1 mln. litų (2010 m. – 800 tūkst., 2011 m. – 845 tūkst.). Šis finansavimas, kuris anksčiau siekė ir 2,3 mln. litų, yra gyvybiškai svarbus organizacijoms nuosekliai dirbančioms jaunimo neformalaus ugdymo, pilietiškumo ir tautiškumo, užimtumo, jaunimo interesų atstovavimo ir kitose srityse.

LiJOT jau šiuo metu pastebi drastiško lėšų sumažinimo poveikį. Lietuva praranda dešimties metų įdirbį buriant jaunimo organizacijas, siekiant jų veiklos kokybės ir tęstinumo. Jaunimo organizacijos susiduria su esminėmis problemomis išlaikant veikiantį ir gyvybingą tinklą. Šiuo metu skiriamas finansavimas organizacijų veiklai neleidžia pasirūpinti net savanorių įtraukimu, patalpų išlaikymu ir kitais minimaliais poreikiais. Organizacijų galimybės įtraukti jaunus žmones į organizuotą veiklą ženkliai mažėja, nes jaunuolio dalyvavimo veikloje finansiškai nebėgali užtikrinti nei tėvai ar globėjai, nei pačios organizacijos. Visa tai duoda neigiamą rezultatą jaunimo dalyvavimui bei būtinam piliečio socialiniam vystymuisi.

Būtina paminėti, kad net geriausiu ekonominiu laikotarpiu valstybės skirta parama jaunimo organizacijoms nebuvo didelė. Remiantis Jaunimo reikalų departamento prie SAMD potencialo plėtojimo ir institucinės paramos konkursų duomenimis net ir 2008 m., kai finansavimas buvo



didžiausias, nacionalinėms organizacijoms vidutiniškai buvo skirta 30 tūkst. litų, o regioninėms jaunimo organizacijų taryboms vidutiniškai skirta 11 tūkst. litų. Įvertinus 2009 m. fizinius asmenis jungiančioms organizacijoms skirtą paramą vienam dalyviui teko 41,64 Lt paramos metams. Svarbu suprasti, kad nacionalinės organizacijos vienija nuo kelių šimtų iki kelių tūkstančių jaunų žmonių, o regioninės jaunimo organizacijų tarybos visos kartu – per 250 savivaldybėse aktyviai veikiančių jaunimo organizacijų.

Jaunimo organizacijos dar kartą pabrėžia, kad suvokia valstybės ekonominę situaciją ir realijas, tačiau matant, kad kitoms sritims, adekvačiai svarbioms įgyvendinant politinę programą, per visą šį laikotarpį finansavimas didinamas, o nevyriausybiniam sektoriui, ugdančiam jauną pilietį, biudžetas yra mažinamas, tampa nesuprantamu toks jaunimo organizacijų ignoravimas.

Nevyriausybinių jaunimo organizacijų nuomone atsakingi politikai ir valdininkai turi užtikrinti tolygią visų NVO sektorių plėtrą ir gyvybingumą. Treti metai iš eilės nekeičiamas finansavimas jaunimo organizacijų projektams daro ir padarys dar didesnę žalą jaunimo veiklai bei pilietinei visuomenei.

Viliamės, kad LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija gali rasti valios padidinti finansavimą jaunimo organizacijoms bei jį grąžinti bent į 2005 m. lygį ir 2012 metų biudžete jaunimo organizacijų veikloms ir vystymuisi numatyti 1,35 mln. litų.

Šia rezoliucija kreipiamės į LR Seimo narius, prašydami atsižvelgti į nevyriausybinių jaunimo organizacijų kuriamą pridėtinę vertę visuomenei bei valstybei, taip pat įvertinti susidariusią nevyriausybinių jaunimo organizacijų veiklų finansavimo situaciją.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos  
Prezidentė

Loreta Senkutė